CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Comissão de Relação Exteriores e Defesa Nacional

Requerimento nº. _________/09

Requer a criação de Subcomissão
com objetivo de acompanhar a
situação e conseqüente  regresso de
cidadãos brasileiros residentes na
Bolívia.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso II e do parágrafo 1º do Artigo 29,

combinados com o Artigo 32, inciso XV – alíneas “a” e “h”, requeiro de

V. Exa. e digno plenário a criação de Subcomissão Especial nesta

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional com objetivo de

acompanhar a situação de famílias brasileiras residentes na faixa de

fronteira do território boliviano.

JUSTIFICAÇÃO

As políticas públicas implantadas pela presidência da

Bolívia têm como determinação a ocupação dos 50 quilômetros da faixa

de fronteira daquele país por cidadãos de nacionalidade boliviana.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

No longo da história centenas de famílias transitam nas

duas fronteiras, onde constituíram patrimônio, tiveram filhos e

mesclaram suas atitudes culturais com os costumes destas duas

nações.

Com esta determinação inúmeros brasileiros se vêem

obrigados à retornarem à sua pátria mãe na perspectiva de terem

condições de vida condizentes com seus sonhos e aspirações.

A tensão é visível, há iminência de conflitos e a

intranqüilidade permeia estas famílias que hoje residem na Bolívia e

têm a obrigação de retornar ao Brasil imediatamente.

A legitimidade e soberania da República da Bolívia são

inquestionáveis, entretanto a vida dedicada ao trabalho e os

investimentos feitos por estes cidadãos merecem especial atenção.

Neste sentido requeremos a criação de Subcomissão

Especial desta digna Comissão Permanente com objetivo de

acompanhar e propor medidas junto às autoridades governamentais e

diplomáticas objetivando a edificação de melhores soluções para a

situação.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputado Aldo Rebelo
PCdoB/SP